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Pan 

BŁAŻEJ PAPIERNIK  

Radny Rady Miejskiej  

w Koszalinie  

 

Odpowiadając na Pana interpelację zgłoszoną na sesji Rady Miejskiej w dniu 27 stycznia 2022 r. 

w sprawie powołania Miejskiego Konserwatora Zabytków informuję: 

 

Zgodnie z art. 96 ust. 2 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

(Dz. U. z 2021 poz. 710 ze zm.) wojewoda, na wniosek wojewódzkiego konserwatora zabytków, może 

powierzyć, w drodze porozumienia, prowadzenie niektórych spraw z zakresu swojej właściwości, w tym 

wydawanie decyzji administracyjnych, gminom, powiatom, związkom gmin, związkom powiatów, 

związkom powiatowo-gminnym albo związkom metropolitalnym, położonym na terenie województwa.  

 

Do kompetencji wojewódzkiego konserwatora zabytków (WKZ), z których część może zostać 

powierzona podmiotom o których mowa wyżej, należą:  

 zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych umożliwiających trwałe 

zachowanie zabytków oraz ich zagospodarowanie i utrzymanie (art. 4 ustawy oozionz),  

 prowadzenie rejestru zabytków oraz gromadzenie dokumentacji w tym zakresie. To znaczy, że do 

wyłącznej kompetencji WKZ należy wpisanie zabytku do rejestru zabytków. Dla każdego zabytku 

indywidualnie gromadzona jest w urzędzie dokumentacja, są to m.in. karty ewidencyjne zabytków 

oraz teczki obiektowe zawierające korespondencję i inne dokumenty dotyczące zabytków 

powstałe w wyniku działalności urzędu, np. zalecenia konserwatorskie, decyzje, pozwolenia, opinie 

i inne pisma, 

 prowadzenie wojewódzkiej ewidencji zabytków i gromadzenie w tym zakresie dokumentacji, 

 wydawanie pozwoleń i innych decyzji, postanowień i zaświadczeń w sprawach określonych 

w ustawie oozionz oraz w innych przepisach, 

 organizowanie i prowadzenie kontroli w zakresie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami, 

 nadzorowanie prawidłowości wykonywanych badań konserwatorskich, architektonicznych, prac 

konserwatorskich, restauratorskich, robót budowlanych i innych działań przy zabytkach oraz 

badań archeologicznych. WKZ wyznacza komisje podczas realizacji prac, może uczestniczyć 

w odbiorach częściowych i końcowych robót, żądać wykonania dokumentacji powykonawczej 

oraz opracowania sposobu postępowania z zabytkiem po zakończeniu prac konserwatorskich lub 

badań, 

 upowszechnianie wiedzy o zabytkach, przygotowywanie publikacji poświęconych zabytkom, m.in. 

roczników konserwatorskich, poradników, monografii, organizowanie konferencji i szkoleń, 

współpraca z organizacjami pozarządowymi zajmującymi się tematyką zabytków, 

 finansowanie ochrony i opieki nad zabytkami na terenie województwa w ramach posiadanych 

środków budżetowych. Przeznacza fundusze na bieżące działania badawcze i dokumentacyjne 

dotyczące zabytków wpisanych do rejestru bądź planowanych do objęcia ochroną, 

 realizowanie zadań wynikających z krajowego programu ochrony zabytków i opieki nad 

zabytkami, 

 opracowywanie wojewódzkiego planu ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego 

i sytuacji kryzysowych oraz koordynowanie działań przy realizacji tych planów. Plan taki wymaga 



przygotowania i realizacji przedsięwzięć zapobiegawczych, dokumentacyjnych, 

zabezpieczających, ratowniczych i konserwatorskich, które mają ochronić zabytki przed 

zniszczeniem bądź zaginięciem. Jednocześnie WKZ uzgadnia gminne i powiatowe plany ochrony 

zabytków. 

 

Z uwagi na brak rozporządzeń regulujących zasady powoływania i zakres funkcjonowania 

konserwatorów samorządowych treść porozumienia, o którym mowa wyżej może być różna, a ustalenie 

zakresu powierzanych zadań zależy od zainteresowanych stron. Porozumienie winno zawierać nie tylko 

zakres przekazywanych kompetencji, ale także szczegóły techniczne dotyczące współdziałania organów, 

sposób wyboru pracownika lub pracowników zajmujących się ochroną zabytków, nadzoru 

wojewódzkiego konserwatora zabytków nad realizacją powierzonych zadań oraz zasady rozwiązania 

porozumienia.  

 

Ustalając zakres powierzenia należy mieć na uwadze lokalne potrzeby, doświadczenie czy też 

możliwości merytoryczne osoby pełniącej funkcję miejskiego konserwatora zabytków. Miejskim 

konserwatorem zabytków może zostać osoba, która spełnia wymagania art. 91 ust 2 ustawy o ochronie 

zabytków i opiece nad zabytkami:   

1. jest obywatelem polskim; 

2. posiada przynajmniej tytuł zawodowy magistra w jednej z dziedzin związanych z ochroną 

zabytków oraz co najmniej 5-letni staż pracy w tym zakresie; 

3. posiada wiedzę w zakresie funkcjonowania administracji publicznej oraz przepisów dotyczących 

ochrony zabytków i opieki nad zabytkami; 

4. nie była skazana prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo lub umyślne przestępstwo 

skarbowe. 

 

 

Biorąc pod uwagę ilość zabytków rejestrowych i ewidencyjnych zlokalizowanych na terenie 

Koszalina (ponad 900 obiektów) oraz związany z tym możliwy zakres kompetencji powierzonych 

Miejskiemu Konserwatorowi Zabytków, utworzenie tego stanowiska w ramach struktury Urzędu 

Miejskiego w Koszalinie powinno być związane z utworzeniem Biura Konserwatora Zabytków, 

składającego się z zespołu osób posiadających odpowiednie kwalifikacje oraz doświadczenie.  

                                                                                                  

 

 

 

Prezydent Miasta  

Piotr Jedliński   


